
 

平成 22 年 5 月 25 日 

各  位 

会社名   株式会社ウェッジホールディングス 

代表者名 代表取締役社長 田代 宗雄 

(コード 2388 大証ヘラクレス市場) 

問合せ先 執行役員 山下 泰弘 

(TEL: 03-5217-0723) 

 

 

当社子会社における個人情報漏洩に関する報告とお詫び 

 

 

当社子会社である株式会社エンジンの運営サイト「たのみこむ」において、平成 22 年 5
月 24 日 15 時頃、メールマガジン配信用アドレスへの返信による一部ユーザーからの一斉

誤配信が発生し、一部の登録ユーザーのメールアドレスが流出していたことが判明いたし

ました。本件に関して、原因調査および対策を行いましたのでご報告するとともに、お客

様にご迷惑をお掛けしましたことを深くお詫び申し上げます。 
 

１．発生状況 

当該サイトの登録ユーザーに対して平成 22 年 5 月 21 日のメルマガ配信後、一部メルマ

ガ登録ユーザーのメールサーバが容量超過であったことを受け、当該子会社サーバが再登

録を促すメールを自動送信（※１）いたしました。その自動送信メール内に、「メールマガ

ジン一斉配信用アドレス」が記載されていたため（※２）、当該アドレス宛にメール送信を

行った一部ユーザーのメールが、数回に渡ってメールマガジン登録ユーザー宛に一斉配信

されるに至りました。 
２．原因 

上記の「※１」「※２」に関して、通常運用状態では当該設定となっておりませんが、現

在サーバ移行作業を行っていた当該子会社と、サーバ運用委託会社（株式会社ライブドア 
データホテル）による人為的な設定ミスにより、上記発生日時において異なる設定となっ

ていたことによります。 
３．流出情報 

当該メールマガジンの配信用アドレス宛に送信したメルマガ登録ユーザー６名のメール

アドレスおよび、メールの差出人名。 
※データベースからの流出情報はございません。また、上記当該メールに対して返信をし

ていない登録ユーザーに関する情報漏洩はございません。 
４．今後の対応 

これまで使用していたメールマガジン配信プログラムから、セキュリティ対策を向上さ

せた新たなプログラムへの変更、およびサーバの変更を行っております。今後のメールマ

ガジンは、すべて対策済みのシステムから配信いたします。また、上記６名のお客様へは、

お詫びとともに経緯説明のご連絡をさせていただいております。 
 

なお、当社サイト（http://www.wedge-hd.com/）に関しましては別サーバで管理・運営

しているため問題はありません。 



 
お客様に多大なるご迷惑、ご心配をお掛けしましたことを重ねてお詫び申し上げます。

今後は、より一層子会社も含めた情報の管理および監視機能を強化し、再発の防止に努め

てまいります。 
 

詳細は以下 URL をご参照ください。 
 
http://www.tanomi.com/info/news.html 
 
 
【このリリースについての問合せ先】 
株式会社ウェッジホールディングス 
住所：東京都千代田区神田錦町一丁目１番地 神田橋安田ビル 4F 
Tel：03-5217-0721 Fax： 03-5217-0722 


